Orfanele erau împărţite în două
grupe: cele ce dovedeau aptitudini speciale, erau pregătite în şcoli normale pentru a
deveni învăţătoare în mediul rural. Pentru cele mai puţin dotate, au fost create
ateliere de croitorie şi broderie pentru costume populare româneşti 3. Cu şi mai
multă grijă s-a aplecat Elisabeta asupra orfanelor după naşterea principesei Maria
(22 august/3 septembrie 1870) şi botezul care a urmat după o săptămână (27
august/8 septembrie)4. Cu această ocazie s-au bătut medalii din aur, argint şi bronz.

Deşi regina Elisabeta s-a implicat mult în sprijinirea războiului pentru
independenţa României din 1877, nu se cunosc medalii personale bătute în epocă 5.

2 La 6 ianuarie 1870 Elisabeta i-a adresat preşedintelui Consiliului de Miniştri o scrisoare
propunând ridicarea unei capele pentru Azil sub patronajul său, iniţiind deschiderea unei
liste de subscripţie pe care s-a înscris prima cu suma de 12.000 franci. Piatra
fundamentală a fost pusă la 24 aprilie/6 mai 1870. De la această dată până în 1882, când a
trecut de sub administraţia Eforiei Spitalelor Civile sub cea a Ministerului Cultelor,
instituţia a rămas sub înaltul său patronaj. G. Bengescu, Din viaţa Majestăţei Sale
Elisabeta - regina României, Bucureşti, 1906, pp. 88-90.

O mică medalie bătută la Iaşi în 1877 pentru comemorarea organizării

ambulanţelor, aminteşte acelaşi gen de opere caritabile patronate de regina
Elisabeta7. Ca o dovadă de preţuire pentru abnegaţia cu care a îngrijit răniţii români
şi ruşi, regina Elisabeta a primit ordinul Sf. Ecaterina cu briliante, trimis la 17/29
decembrie 1877 printr-un curier special de la Sankt Petersburg8; ordinul era însoţit
de o emoţionantă scrisoare a împărătesei Maria 9.

Aprecierea implicării reginei Elisabeta în activităţile caritabile de îngrijire
şi ocrotire a răniţilor se reflectă şi în cele două ordine care îi poartă fie numele,

Elisabeta s-a bucurat de o mare simpatie din partea populaţiei bucureştene pe toată
durata desfăşurării războiului. Amintim manifestaţia studenţească din 10 mai 1877,
primirea defilării unităţilor gărzii militare ruse pe Calea Mogoşoaiei la 5/17 septembrie
1877 şi primirea onorurilor cu prilejul aducerii şi instalării, lângă statuia lui Mihai
Viteazul din faţa Universităţii, a celor două tunuri capturate la Plevna de armata română;
C-tin Bacalbaşa, op. cit., I I , pp. 246 şi 261.

0 G-ral G. Costandache, Medaliile şi decoraţiunile militare româneşti, Bucureşti, p.